BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1615/TCHQ-KTTT
V/v Miễn thuế nhập khẩu hàng hoá
	Hà Nội, ngày 09 tháng 4 năm 2008

Kính gửi: - Chi nhánh Công ty Cổ phần XNK Vật tư Kỹ thuật (REXCO)
Trả lời công văn số 64/RCHN ngày 31/03/2008 của Chi nhánh Công ty Cổ phần XNK Vật tư Kỹ thuật (REXCO) về việc miễn thuế nhập khẩu hàng hoá tạo tài sản cố định cho doanh nghiệp liên doanh. Tổng cục Hải Quan có ý kiến như sau:
Vấn đề chi nhánh Công ty hỏi đã được hướng dẫn cụ thể tại điểm 5, Phần P, Thông tư 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu theo hướng dẫn tại điểm này thì: "Những dự án được cấp phép trước ngày 1/1/2006... .Trường hợp chưa được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xét duyệt danh mục hàng hoá miễn thuế thì doanh nghiệp tự xác định, tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc kê khai chính xác, trung thực các mặt hàng thuộc diện được miễn thuế theo đúng quy định tại giấy phép đầu tư, giấy chứng nhận ưu đãi đầu tư. Nếu phát hiện kê khai không đúng thì sẽ bị truy thu thuế và xử lý theo quy định của pháp luật".
Đề nghị Công ty liên hệ với Cục Hải quan địa phương nơi doanh nghiệp nhập khẩu hàng hoá để được hướng dẫn cụ thể.
Tổng cục Hải quan thông báo để Chi nhánh Công ty Cổ phần XNK Vật tư Kỹ thuật (REXCO) được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An